«Утверждаю»

Первый заместитель

Руководителя Исполнительного

комитета г.Казани-

председатель санитарно-

противоэпидемической комиссии

г.Казани

_________________ Р.Г.Гафаров

«19» марта 2020 года

РЕШЕНИЕ

оперативного заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

Исполнительного комитета г.Казани

18.03.2020          г.Казань

Повестка дня:

О мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной

инфекции на (COVID-19) в г.Казани

В целях недопущения рисков осложнения эпидемиологической обстановки,

предупреждения распространения на территории г.Казани новой коронавирусной

инфекции на (2019-nCoV), обеспечения охраны жизни и здоровья населения

санитарно-противоэпидемическая комиссия

Решает:

1. Первым заместителям Руководителя Исполнительного комитета

г.Казани Р.Г.Гафарову, А.Р.Нигматзянову, заместителям Руководителя

Исполнительного комитета г.Казани Р.Р.Шафигуллину, И.В.Куляжеву,

И.А.Гиниятуллину, И.С.Шакирову, руководителю Аппарата Исполнительного

комитета г.Казани Е.А.Варакину, главам администраций районов Исполнительного

комитета г.Казани Т.Л.Алибаеву, А.Н.Лобову, С.А.Миронову, Р.Р.Фатхутдинову

Документ создан в электронной форме. № 10147/30-05-01 от 19.03.2020. Исполнитель: Гаршина В.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 19.03.2020 10:05

https://www.kzn.ru/meriya/spravochnik-kontaktov/46152/
https://www.kzn.ru/meriya/spravochnik-kontaktov/46152/
https://www.kzn.ru/meriya/spravochnik-kontaktov/46159/

2

организовать работу подведомственных служб, предприятий и организаций

г.Казани:

1.1. довести информацию до всех сотрудников о телефоне «горячей линии» по

вопросу профилактики новой коронавирусной инфекции 8(800)-222-59-00;

1.2. организациям осуществляющим деятельность в местах массового

скопления людей (в том числе в образовательных организациях, торговых объектах,

объектах общественного питания, гостиницах, местах проведения театрально-

зрелищных, культурно-просветительских или зрелищно-развлекательных

мероприятиях и др.) и перевозку автомобильным и общественным транспортом, до

стабилизации эпидемиологической обстановки усилить дезинфекционный режим,

обеспечить  применение бактерицидных облучателей, установку диспенсеров для

бесконтактной обработки рук антисептическими средствами, применение масок

сотрудниками, усиление ежедневных фильтров при приеме на работу сотрудников

(измерение температуры тела бесконтактными термометрами), не допускать до

работы сотрудников с симптомами вирусной инфекции (высокая температура,

насморк, кашель). Создав 5-дневный запас дезинфекционных средств.

1.3. довести до сотрудников организаций и предприятий независимо от форм

собственности, находящиеся на территории г.Казани Рекомендации Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  от

10.03.2020 №02/3853-2020-27 по профилактики новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) (прилагается);

1.4.  перенести культурные, спортивные, зрелищные, публичные и другие

массовые мероприятия, запланированные к проведению до более благополучной

санитарно-эпидемиологической ситуации;

1.5. в случае невозможности отмены/переноса проведения массовых

мероприятий, соревнований обеспечить проведение мероприятий без участия

зрителей, с усиленным режимом дезинфекционной обработки;

1.6. в случае возвращения из зарубежных стран сотрудников, выезжавших в

отпуск либо по личным обстоятельствам за пределы Российской Федерации, не

Документ создан в электронной форме. № 10147/30-05-01 от 19.03.2020. Исполнитель: Гаршина В.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 19.03.2020 10:05

3

допускать их к работе и предупредить их о необходимости самоизоляции в течение

14 календарных дней с даты прибытия на территорию Российской Федерации;

1.7. Информировать о возвращении данных сотрудников в г.Казань по

телефону «горячей линии» 8(800)-222-59-00;

1.8. провести разъяснительную работу с сотрудниками о необходимости при

появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за

медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций;

1.9. при поступлении запроса Управления Роспотребнадзора по Республике

Татарстан, Исполнительного комитета г.Казани  незамедлительно представлять

информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение

дезинфекции помещений, где находился заболевший;

1.10. разместить печатную продукцию (памятки, буклеты, брошюры) в местах

массового скопления людей (торгово-развлекательные центры, кинотеатры,

вокзалы, общественный транспорт, предприятия общественного питания,

медицинские организации, аптечные учреждения, образовательные организации,

спортивные комплексы, гостиницы, учреждения социальной защиты, МФЦ, банки,

отделения почтовой связи и др.).

1.11. рекомендовать сотрудникам организаций и предприятий независимо от

форм собственности, находящиеся на территории г.Казани ограничить выезды за

пределы Республики Татарстан;

1.12. отменить все командировки работников предприятий и организаций по

производственной необходимости, в том числе связанные с обучением;

1.13. рекомендовать организациям и предприятиям независимо от форм

собственности, находящиеся на территории г.Казани отменить прием

международных делегаций на территории г.Казани.

2 Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета

г.Казани (А.Ш.Фаизов), Финансовому управлению Исполнительного г.Казани

(И.Р.Мухаметшин), главам администраций районов Исполнительного комитета

г.Казани Т.Л.Алибаеву, А.Н.Лобову, С.А.Миронову, Р.Р.Фатхутдинову:

Документ создан в электронной форме. № 10147/30-05-01 от 19.03.2020. Исполнитель: Гаршина В.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 19.03.2020 10:05

4

2.1. организовать отдых детей в период весенних каникул на базе

стационарных детских оздоровительных лагерей, обеспечив максимальный охват

детей данным видам отдыха;

2.2. рассмотреть возможность продления пребывания детей на базе

стационарных детских оздоровительных лагерей в период весенних каникул на срок

до 14 дней в счет объемов запланированных на зимние и осенние каникулы;

2.3. обеспечивать усиленный режим дезинфекционной обработки

стационарных детских оздоровительных лагерей на время пребывания в них детей и

соблюдения мер профилактики коронавирусной инфекции;

2.4. совместно с Управлением здравоохранения по г.Казани Министерства

здравоохранения Республики Татарстан не допускать детей с симптомами вирусных

инфекций в детские оздоровительные лагеря.

3 Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани

(И.А.Ризванов):

3.1 запретить выезды организованных школьных групп за пределы

Российской Федерации;

3.2 рекомендовать образовательным организациям  ограничить выезды

организованных школьных групп за пределы Республики Татарстан;

3.3 обеспечить в общеобразовательных организациях г.Казани каникулы с

19 марта по 31 марта 2020 года;

3.4 организовать информирование родителей о нежелательности поездок за

пределы Российской Федерации, особенно в страны, неблагополучные по

коронавирусной инфекции (Китайская Народная Республика, Республика Корея,

Итальянская Республика, Исламская Республика Иран, Французская Республика,

Федеративная Республика Германия, Королевство Испания);

3.5 организовать сбор информации от родителей о планируемых поездках за

пределы Российской Федерации (с указанием страны и сроков пребывания);

3.6 совместно с общеобразовательными организациями обеспечить

самоизоляцию детей, вернувшихся из зарубежных стран, на 14 календарных дней с

даты прибытия на территорию Российской Федерации;

Документ создан в электронной форме. № 10147/30-05-01 от 19.03.2020. Исполнитель: Гаршина В.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 19.03.2020 10:05

5

3.7 взять на особый контроль реализацию санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий в дошкольных и общеобразовательных

организациях г.Казани в соответствии Рекомендациями Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  от 13.03.2020

№02/414б-2020-23 (прилагается).

4 Комитету физической культуры и спорта Исполнительного комитета

г.Казани (А.И.Салихов):

4.1.     рекомендовать общероссийским спортивным федерациям отменить или

перенести проведение всех официальных спортивных соревнований на территории

г.Казани начиная с 21 марта 2020 года до особого распоряжения Минспорта России;

4.2 исключить участие во всех физкультурных и спортивных мероприятиях

спортсменов, тренеров и иных специалистов из субъектов Российской Федерации в

которых объявлен карантин;

4.3.  установить ограниченный режим работы организаций,

осуществляющих спортивную подготовку детей. С 21 марта по 10 апреля 2020 года

занятия должны проводиться только с письменного согласия родителей и в группах

не более чем 30 человек;

4.4  рекомендовать руководству спортивных комплексов не зависимо от

форм собственности, находящихся на территории г.Казани на временное

ограничение нахождения граждан на занятиях в группах не более чем 15 человек.

5 Управлению культуры Исполнительного комитета г.Казани

(А.И.Абзалов):

5.1 исключить выезд творческих коллективов и обучающихся детских школ

искусств из Республики Татарстан;

5.2 ввести каникулы с 16.03.2020 или организовать перевод обучающихся в

организациях в области искусства на дистанционную форму обучения или на

индивидуальные учебные планы до нормализации эпидемиологической ситуации;

5.3  ограничить обслуживание пользователей библиотеками и музеями,

обеспечить предоставление удаленного доступа к информационным ресурсам

библиотек и музеев;

Документ создан в электронной форме. № 10147/30-05-01 от 19.03.2020. Исполнитель: Гаршина В.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 19.03.2020 10:05

6

5.4 временно приостановить занятия в клубных формированиях

самодеятельных творческих коллективах, а так же посещение кинозалов в

культурно-досуговых учреждениях.

6 Рекомендовать Управлению здравоохранения Министерства

здравоохранения Республики Татарстан по г.Казани организовать работу

медицинских организаций с приоритетом оказания медицинской помощи на дому

лихорадящим больным с респираторными симптомами, посещавшим территории,

где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и

пациентам старше 60 лет.

Документ создан в электронной форме. № 10147/30-05-01 от 19.03.2020. Исполнитель: Гаршина В.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 19.03.2020 10:05

Лист согласования к документу № 10147/30-05-01 от 19.03.2020
Инициатор согласования: Гаршина В.А. Заместитель начальника отдела по
обеспечению координации и взаимодействия подразделений социальной сферы
Аппарата Исполнительного комитета г.Казани
Согласование инициировано: 19.03.2020 10:07

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО
Передано на

визу
Срок

согласования
Результат

согласования
Замечания

1 Фатхуллина Ю.Г.
19.03.2020

- 10:07

Согласовано
19.03.2020 -

10:09

-

2 Самарина К.Э.
19.03.2020

- 10:09

Согласовано
19.03.2020 -

10:36

-

3 Гафаров Р.Г.
19.03.2020

- 10:36

Подписано
19.03.2020 -

11:10

-

Документ создан в электронной форме. № 10147/30-05-01 от 19.03.2020. Исполнитель: Гаршина В.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 19.03.2020 11:56